
15

 کمینگاه ترامپ 

 رویارویــی برجامــی ایــران و آمریــکا اکنــون  �
درحال رســیدن بــه اوج خود اســت. برنامه های 
زمان بندی شده کاخ ســفید برای مقابله با ایران تا 
یک روز قبل از انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، 
به زعــم خودشــان، بایــد منتج به نتایــج مطلوب 
جمهوری خواهــان شــود. دست به کار شــدن جان 
بولتــون و مایک پمپئــو و رجزخوانی های توئیتری 
دشــمنان قســم خورده ایران، نشــان اضطراب از 
حصول یک نتیجه نامطلوب برای پیشــگویان اتاق 
فکر وزارت امور خارجه آمریکا اســت. دستپاچگی 
و اســتفاده از تحریــکات ســنتی و نخ نما شــده و 
کاملا غیر حرفه ای دوران جنگ ســرد با شــوروی، 
در این روزها از ســوی مشــاوران ترامــپ بیش از 
هر زمان دیگــری بیانگر تأثیر عمیــق عدم انفعال 
و سیاســت های خردمندانــه ایــران در مقابل این 
تحریکات اســت؛ شــکاف عمیقی که دکتر ظریف 
با دیپلماســی رســانه ای خود در میــان متفکران 
و سیاســتمداران آمریکایــی در حــال ایجاد کردن 
اســت، به طور مشــهود و غیرقابل انکاری موجب 
این عصبانیت شده است. سهل ترین و عامیانه ترین 
رهیافــت از این بازی ها این اســت که تصور شــود 
جنگــی در حال شــکل گیری اســت. درحالی که با 
بررسی جمیع جهات و اوضاع اقتصادی و سیاسی 
داخلی ایالات متحده آمریکا احتمال چنین اتفاقی 
تقریبا غیرممکن اســت. آنچه مســلم است اینکه 
آمریکا و دوســتانش تمام قوا و لابی خود را به کار 
گرفته اند تا غائلــه را از راه های غیردیپلماتیک و با 
بنیان تبلیغاتی به نفع خود ختم کنند، زیرا پیروزی 
در ایــن چالــش بین المللی که ژســت پرطمطرق 
آمریــکا را در میان دوســتان ســنتی اش مخدوش 
کــرده، اکنون تبدیل به جدالی بــرای اعاده حیثیت 
و بازیابــی قــوای تضییع شــده در این زمینه شــده 
است. نکته قابل تأمل اینجاست که وقتی همه چیز 
این قدر روشــن و عیان است و دست سیاست بازان 
متخاصم بــه لطــف ارتباطات و رصــد لحظه ای 
رســانه های مجازی و غیرمجازی به کمترین زمان 
ممکن رو می شــود، چرا برخی با موضع گیری های 
انفعالی ســعی در تشــویش و به هم ریختن نظم و 
انضباط سیاســی چه در بعد داخلی و چه در ابعاد 
خارجی دارند ؟ بدون شک هدف آمریکا از این گونه 
بازی ها کشاندن مردم و مســئولان ایران به سمت 
انفعال گرایی و یافتن دست مایه ای برای متهم کردن 
و نهایتــا تخطئه بین المللی ایران اســت. در مقاله 
پیشــین هم به عرض رســید که جســم نیمه جان 
برجــام هم مایه مباهات و موجب ســرافکندگی و 
روســیاهی ترامپ و هوادارانش خواهــد بود، زیرا 
او هدفــی جز خارج کردن ایــران از برجام ندارد و با 
این  کار بــرای مصور کردن محور شــرارت که بوش 
پســر از آن یاد کرد، بهانه را به دست خواهد گرفت. 
سیاســت مداران خوش فکر و مســلط ما لازم است 
در این شــرایط از سیاســت دو گام به پیش و یک گام 
به پس اســتفاده کنند و با تحلیل دقیق فرایندهای و 
تخریب های سیاســی، با خویشــتن داری از این موج 
ایجاد شــده به خوبی و آرامش عبور کننــد. در فرایند 
بررســی یک جانبه گرایــی آمریــکا در قضیــه برجام 
دریافتیم که ســبکی نویــن از تخاصم بــروز و ظهور 
پیدا کرده اســت. اینکه کشــوری حتی برای تســکین 
عقده های خود عهدها و پیمان های سنگین بین المللی 
و منطقــه ای را زیر پا بگــذارد، نقطه عطف بزرگی در 
تاریخ علم سیاست به شمار می رود. رویارویی نوین با 
یک ابرقدرت در برهه کنونی نیازی به ســلاح اتمی و 
جمعیتی میلیــاردی یا قدرت برتر نظامی ندارد، بلکه 
اســتواری و صلابت در وحدت و انســجام سیاسی و 
بهره گیــری از تکنیک های رفتار سیاســی ، مجامله ها 
و ترفندهــای نبوغ آمیز اســت که سرنوشــت رخداد 
بزرگی چون برجام را تعیین می کند. قدر مسلم اکنون 
زمان تفکر و تعقل اســت، زمان هماهنگی رســانه ها 
با سیاســت مداران و دولتمــردان اســت. هر آهنگ 
نامــوزون می تواند صدمــات جبران ناپذیری بر پیکره 
کشور وارد کند. نقش رسانه ملی در بی اثر جلوه دادن 
سخن پراکنی ها و بزرگ جلوه دادن موفقیت های دولت 

حاکم، بسیار حساس، مفید و تأثیرگذار خواهد بود. 

نگاه

راه رفتن بر  لبه  تیغ
واقعیت اینکــه هردو طرف (ایــران و آمریکا) در 
ســاخت این دوگانه ها تا حدی موفق بوده اند؛ اما باید 
دیــد ایران به عنوان مخاطــب آمریکا پیش و بیش به 
پاســخ تن می دهد یا خود موفق می شود مخاطبش 

یعنی اروپا را به تحرک مؤثر وادارد.
سیاست داخلی ایالات متحده

همان طورکه سیاســت داخلی اروپــا می تواند به 
عنــوان ابــزاری در وادارکردن دولت هــای متبوع به 
تلاش برای حفظ ایران در برجام مورد اســتفاده قرار 
گیرد، سیاست داخلی ایالات متحده نیز از این موضوع 
جدا نیســت و نشانه اخیر آن ذکر نام جان کری توسط 
ترامپ به عنوان مانع تماس و «معامله» دولت ایران 
با او بــود. این نــوع اظهارنظر از ســوی ترامپ البته 
سادگی ذهن او را در محاسبات سیاسی نشان می دهد. 
او اهل معامله است و نه مذاکره به همین دلیل است 
که ملاقات او با رهبر کره شمالی صریح، کوتاه و ناکام 
بود، چراکــه به جز بیان موضع قاطع و بدون انعطاف 
و پذیرش از ســوی طرف مقابل چیز دیگری در ذهن 
او نیســت؛ او تنها معامله از موضــع برتر را می داند 
و این البته فاصله بســیاری با هر واقعیتی در صحنه 
دیپلماســی دارد. به همین دلیل است که تا حد زیادی 
شاهدیم که از وزارت خارجه فربه و متخصص آمریکا 
چــه در تصمیم ها و چــه در اظهارها جمع کوچکی 
دیده می شــوند و بخشی از زبده ترین نیروها نیز اساسا 
با ســرکارآمدن دولت ترامپ از مجموعه متبوعشان 
جدا شــدند. اما شــاید ترامپ با ذکر نام وزیر ســابق 
امور خارجه در این زمان، بیشتر به  دنبال نوعی حمله 
زودهنگام و پیشگیری از کاندیداشدن او برای انتخابات 
ریاست جمهوری ســال آینده باشــد؛ امری که اتفاقا 
در صــورت وجود تماس های ایــران با دموکرات های 
آمریــکا بی فایده به توصیه و فشــار نخواهد بود. چه 
از دموکرات ها و چه از تیم ترامپ، یکی از اصلی ترین 
ســتون های امتیازگیری ایــران از طــرف آمریکایی را 
بی شــک باید در فضای انتخاباتی خاص این کشور پی 
گرفت. البته با حرفه ای گــری دیپلماتیک به طوری که 
از نظر حقوقی دخالت در امور داخلی کشــوری دیگر 

محسوب نشود.
*دانش آموخته دکترای فلسفه سیاسی از دانشگاه تهران

ادامه از صفحه 6

«ایران» در  دستور کار سفر  پمپئو
 به  روسیه

به گــزارش خبرگزاری آسوشــیتدپرس، مایک  �
پمپئــو، وزیر امــور خارجه آمریکا که قرار اســت 
در هفته جــاری برای دیدار بــا مقامات روس به 
مسکو سفر کند، درباره ایران، ونزوئلا و کره شمالی 
گفت وگو خواهد کــرد. وزارت امور خارجه آمریکا 
اعلام کرد که پمپئو در این سفر با ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور و سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه، دیدار خواهد داشــت و دو طرف علاوه  بر 
ایــران و ونزوئــلا، دربــاره کنترل تســلیحات کره 
شــمالی، سوریه، حمایت مســکو از جدایی طلبان 
در شــرق اوکراین و نگرانی های واشــنگتن درباره 
دخالت های روســیه در انتخابــات آمریکا رایزنی 

خواهند کرد.

رویداد

 کوتاه دیپلماسى

دیپلماسی یکشنبه   22 اردیبهشت 1398سال شانزدهم    شماره 3425

«دوســت دارم ببینم که با من تماس گرفته  اند»؛ این 
جمله ترامپ درباره ایران آن هم بعد از واردشــدن تنش 
بین دو کشــور به مرحله اي جدید، بــه اندازه کافي دیده 
شد؛ حالا اما خبر رســیده آمریکا براي این  کار شماره اي 
هم در نظر گرفته است. حدود نیمه شب گذشته بود که 
سی ان ان خبر داد آمریکا «شماره اي» به سوئیس داده تا 
در صورتي که ایران تمایلي به تماس داشته باشد، از آن 
استفاده کند. سوئیس حافظ منافع آمریکا در ایران است. 
سی ان ان این خبر را به نقل از یک منبع دیپلماتیک مطلع 
منتشــر کرد؛ خبري که در رســانه هاي داخلي با عنوان 

«آمریکا به ایران شماره داد» نیز منتشر شد.
منبع آگاه در ادامه به سی ان ان گفته: البته بعید است 
ســوئیس این شــماره را به ایران بدهد، مگر اینکه خود 
ایراني ها بخواهند. البته او خود مي داند خیلي بعید است 
ایران از سوئیس درخواست این شماره را بکند. با تسخیر 
سفارت آمریکا در ایران، دروازه دیپلماسي بسته شد؛ اما 
دروازه دیپلماسي رسمي. هروقت لازم شد، دو کشور در 
ســطحي که لازم دیدند با یکدیگر نشست هایي داشتند 
و در هیچ یک از این ارتباطات ســوئیس نقشــي نداشت. 
با وجود این، در گزارش بحث شــده، مقامات کاخ سفید 
گفتند اقدامات مقدماتي ترامپ [براي مذاکره] صادقانه 
اســت. این پایگاه خبــري در ادامه بــه مواضع مقامات 
سپاه پاسداران در مخالفت با مذاکره اشاره مي کند. کاخ 
سفید به درخواست مطرح شده براي ارائه توضیح درباره 

ماجراي شماره دادن به ایران، پاسخي نداده است.
گزارش ســی ان ان در ادامه به پیشــینه مناقشه اخیر 
ایران و آمریکا مي پردازد. درحال حاضر پررنگ ترین جنبه 
تنش بیــن این دو کشــور، موضوع بالاگرفتــن اقدامات 
نظامي اســت. همین نکته نیز مرکز توجه سی ان ان بود. 
بااین حال، گزارش اشاره شده هنگامي منتشر شد که هنوز 
خبری از ارســال ناو جنگي جدیدي به ســمت آب هاي 

خلیج فارس نبود.
   آمریــکا یــک نــاو جنگي دیگــر بــه خلیج فارس 

مي فرستد
دو ساعت بعد از انتشــار خبر «شماره دادن» آمریکا، 
ســی ان ان خبر روانه شــدن ناو دیگري به سمت ایران را 

نیز روي خروجي ســایت خود قرار داد. به گزارش ایسنا، 
به نقل از نیویورک تایمز، مقامــات پنتاگون، وزارت دفاع 
آمریــکا، روز جمعه اظهار کردند ایــن وزارتخانه آمریکا 
یک آتشبار ضدموشــکي پاتریوت را براي پشتیباني دفاع 
در برابر آنچه تهدیدهاي ایران خوانده شــده اســت، به 
خاورمیانــه اعزام مي کنــد. این ناو بخشــي از «آرایش 
نظامي دقیق» براي جلوگیري از آنچه «حمله نیروهاي 
ایرانــي یا نیروهاي نیابتي آنها» عنوان شــده، اســت. بر 
اســاس این گزارش، یک آتشبار ضدموشــکي، چند ماه 
پس از آنکه چهار آتشــبار از منطقه خارج شــده بودند، 
بــه خلیج فارس بازمي گردد. پنتاگون همچنین گفت یک 
کشــتي نیروي دریایــي در منطقه را بــا آرلینگتون، یک 
ناو جنگــي قدرتمندتر، جایگزین مي کند که یک کشــتي 
آبي-خاکي طراحي شــده بــراي نقل و انتقــال نیروهاي 
دریایي و هلیکوپترهاي جنگي اســت. به گفته مقامات، 
این مــوارد اعزام نــاو جدید از درخواســت های اصلي 
فرماندهــي مرکــزي ارتش در آخر هفته گذشــته بود و 
این درخواســت پس از آن مطرح شــد که دولت ترامپ 
مدعي شد اطلاعات جدیدي مبني بر اینکه ایران در حال 

تجهیز نیروهاي نیابتي در عراق و سوریه، براي حمله به 
نیروهاي آمریکایي است، در اختیار دارد. پنتاگون به دنبال 
آن، در چنــد روز گذشــته، بمب افکن هــاي B-52 را به 
قرارگاه هوایــي العدید در قطر فرســتاد و ناو هواپیمابر 
آبراهام لینکلن را از کانال ســوئز به سمت خلیج فارس 
راهــي کــرد. مقامات آمریکایــي با مطرح کــردن اینکه 
اقدامات جدید بررسي و محدود خواهد شد، مدعي شدند 
این به آن دلیل است که تحلیل اطلاعاتي جدید ارائه  شده 
از سوي سرویس هاي جاسوسي آمریکایي و متحدان آن، 
این طور محاسبه کرده  که ایران با وجود آنکه تحت فشار 
اقتصادي انکار مي کند، در واقع در تلاش است آمریکا را 
به سمت واکنشی افراطي سوق دهد تا جایگاه خود را در 
قدرت تحکیم کند. جامعه اطلاعاتي آمریکا هنوز ارزیابي 
رسمي گســترده تری انجام نداده است که بتواند دیدگاه 

آژانس هاي [اطلاعاتي] مختلف را به هم مرتبط کند.
   شکاف در خط مشي علیه ایران

بر اســاس این گزارش، هنوز شکاف در دولت ترامپ 
میان مقاماتي که طرفدار محدودیت هاي سخت درباره 
صف آرایي نظامي جدید هســتند و کساني که جبهه اي 

افراطــي داشــته و معتقدنــد آمریکا باید بــراي نبردي 
گســترده تر با ایران آماده شــود، وجود دارد. به گفته دو 
نفر از مقامات آمریکایي، در چند روز گذشته به طراحان 
نظامي دســتور داده شــده بــود براي احتمــال اعزامي 
گسترده تر به منطقه، در موقعیت درگیري نظامي با ایران، 
آماده شــوند. این طرح ها از اقدامات محاسبه شــده اي 
که پنتاگون در چند روز گذشــته انجام داد، فراتر خواهد 
رفــت. این دو مقام آمریکایي همچنین مطرح کردند این 
طرح ها که در ســطوح اولیه خود قــرار دارند، مي تواند 
در نهایــت منجر به فراخواندن هزاران نیروي بیشــتر به 
خاورمیانه شود و البته هشدار داده اند که این تلاش براي 
طرح ریزي ها بسیار مقدماتي بوده و دربرگیرنده عملیات 
گسترده علیه ایران نیستند. با وجود این، مقامات مي گویند 
تلاش براي برنامه ریــزي، اقدامي جدال برانگیز در ارتش 
است؛ به ویژه به دلیل تحلیل اطلاعاتي یادشده که اظهار 
مي کند ایران در تلاش براي برانگیختن واکنشي افراطي 
است. مقامات اشــاره کرده اند اعزام گســترده برخلاف 
تمایل دونالد ترامپ براي کاهش اعزام نیروهاي نظامي 

به خارج است.
   هشدار آمریکا به کشتي راني هاي فعال در آب هاي 

خاورمیانه درباره «تهدید ایران»
اداره دریانــوردي آمریکا به تمامي کشــتي راني هاي 
فعال در آب هــاي منطقه اي جنــوب خاورمیانه درباره 
تهدیدهایي که ادعا کرده ممکن از سوي ایران یا نیروهاي 
مــورد حمایتش متوجه آنها باشــد، هشــدار داد. اداره 
دریانوردي آمریکا با انتشار اطلاعیه اي اعلام کرد: «ممکن 
است ایران یا نیروهاي مورد حمایتش کشتي هاي تجاري، 
از جملــه نفت کش هاي آمریکا و منافع هم پیمانانش را 
در خلیج فارس، تنگه هرمــز، دریاي عمان، دریاي عرب، 
خلیج عــدن، باب المندب و دریاي ســرخ هــدف قرار 
دهند». این نهاد آمریکایي همچنین از کشتي هاي حامل 
پرچم آمریکا خواســته اســت تا در صورت وقوع چنین 
حادثه اي در اســرع وقت آن را اطلاع دهند و آنهایي که 
مسیرشان از تنگه هرمز مي گذرد، دو روز پیش از عبور از 
این تنگه به ناوگان پنجم دریایي آمریکا، مستقر در بحرین 

اطلاع دهند. 
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مدیر پیشین شبکه الجزیره قطر
ترامپ تنها به دنبال الحاق ضمیمه 

به برجام است
ایسنا: یاســر ابوهلاله، مدیر ســابق شبکه قطری  �

الجزیــره، در صفحــه توییتر خود نوشــت: «برخلاف 
چیزی که در رســانه ها منتشر شــد، مایک پمپئو، وزیر 
خارجه آمریکا، در سفرش به عراق حامل پیام کاهش 
تنش برای ایران بود. آمریکا تنها چیزی که می خواهد، 
الحاق یک ضمیمه به برجام است و نه لغو کامل آن. 
آمریــکا می خواهد که توافق، توافق ترامپ باشــد نه 
اوباما. با توجه به توییت های ترامپ، آمریکا به دنبال 
جنگ نیســت. پمپئو به عراقی ها خبــر داد که آنها از 
تحریم ها مستثنا هســتند، اما بدون اعلام رسانه ای». 
پیش از این نیز حمد بن جاســم آل ثانی، نخست وزیر 
و وزیــر خارجه پیشــین قطر، در صفحــه توییتر خود 

تحلیلی مشابه منتشر کرده بود.

دیدار خرازی با رئیس کمیسیون 
روابط خارجی مجلس فرانسه

ســیدکمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط  �
خارجی کشــورمان که برای شرکت در مجمع رهبران 
بــرای صلح به پاریس ســفر کرده اســت، بــا خانم 
ماریل دو ســارنز، رئیــس کمیســیون روابط خارجی 
مجلس ملی فرانســه ملاقات کرد. خانم دو ســارنز، 
خواستار شــنیدن دیدگاه دقیق تهران درباره تصمیم 
اخیر مبنی بر تعلیق اجــرای برخی تعهدات برجامی 
شــد. او گفت: «این تصمیم و خروج ایــران از برجام 
می تواند نتایج مثبت و ثبات ایجادشــده بعد از توافق 
هســته ای را با مشــکل مواجه کند که ایــن امر جای 
نگرانی دارد». کمال خرازی گفت: «مردم ایران نسبت 
به اروپا به دلیــل اجرانکردن تعهدات برجامی آنها و 
تبعیت از سیاســت های تحریمی ترامپ و تن دادن به 
تصمیم های فراملیتی آمریکا به شدت بدبین هستند... 
جمهوری اسلامی ایران بر اساس مفاد برجام تصمیم 
به تعلیــق اجرای برخــی از تعهدات خــود گرفت. 
فرصت دوماهــه، فرصت خوبی برای اروپاســت که 
با تســریع در اجرائی کردن اینستکس برای تسهیل در 
مبــادلات تجــاری و مالی، کندی اقدام گذشــته خود 
را جبران و از مرگ برجــام جلوگیری کند». همچنین 
رئیس کمیسیون روابط خارجی مجلس ملی فرانسه 
نیز با ابراز ناراحتی از تصمیمات فراملیتی و فشارهای 
آمریــکا به اروپا و انتقــاد از خروج آمریــکا از برجام، 
اذعان کرد برجام نتوانســته در عمل خوب جلو برود. 
دو ســارنز گفت: «اروپا و فرانسه برای پیشبرد و حفظ 
برجام، اراده و حسن نیت دارند و امیدواریم به راه حل 
مناســبی برســیم». دیروز ســفیر ایران در پاریس در 
صفحه توییتر خود نوشت: «سیدکمال خرازی، رئیس 
شورای راهبردی روابط خارجی کشورمان، در نشستی 
به ابتکار مؤسســه مونتین و با حضور مسئولان برخی 
اندیشــکده های مهم فرانســه دلایل تصمیم تعلیق 
برخــی تعهدات برجامی جمهوری اســلامی ایران را 

تشریح کرد». 

مخاطبــان اعــلام ایران بــراي کاهــش تعهدات 
برجامي اش در روز چهارشــنبه دو دســته شــده اند؛ 
گروهي در داخل کشــور و کشورهاي ۴+۱ که مخاطب 

اصلي پیام طراحي شده بودند.  
در  باقي مانــده  اروپایــي  اعضــاي  درحالي کــه 
برجام، موضع گیري جدي را به جلســه روز دوشــنبه 
موکول کرده اند، مخاطبــان داخلي همچنان در حال 
متهم کــردن عبــاس عراقچــي به عنــوان گوینده این 
تصمیم هســتند. ماجرا از روز چهارشــنبه آن قدر بالا 
گرفته که معاون سیاســي وزیر خارجه مجبور شــده 
براي پاســخ دهي در مورد این تصمیــم در یک برنامه 
تلویزیونــي صبحگاهي حاضر شــده و توضیح بدهد. 
حتي به چنین ســؤالي پاســخ بدهد که آیا در مدرسه 

دوست افغان داشته یا نه؟
ماجرا از آنجا شــروع شــد که رئیس جمهوري روز 
چهارشــنبه در جلســه هیئت دولت در مورد واکنش 
ایران به خروج آمریکا از برجام و انجام نشدن تعهدات 
اروپایي ها، اعــلام کرد که از حقــوق موجود ایران در 
برجام استفاده کرده و برخي تعهدات هسته اي اش را 
انجام نخواهد داد. اضافه براین، رئیس جمهوري اعلام 
کرده کــه اگر اروپایي ها به تعهداتشــان درمورد ایران 
عمل نکنند، ایران در ادامه میزباني از افغانستاني هایي 

که مهاجر ایران هستند، با مشکل مواجه خواهد شد.
عبــاس عراقچي نیز آن شــب به تفصیــل به این 
موضــوع پرداخت و از وضعیت ایــران در مواجهه با 
مهاجران افغــان توضیح داد. ایــن موضوع منجر به 
واکنش هاي زیادي از ســوي برخي کاربــران ایراني و 
افغان در شبکه هاي اجتماعي شد؛ واکنش هایي در دو 
سر طیف؛ برخي ایرانیان را به نژادپرستي متهم کردند 
و برخي آن را نشــان دهنده وضعیت بد مالي کشور و 
واقع بینانه دانسته اند. براي نمونه روز گذشته روزنامه 
کیهان در یک ســر طیف ایســتاد و تیتــر دوم صفحه 

اول خود را علیه عراقچي تنظیم کرد؛ «موج گســترده 
اعتراض به اظهارات سخیف عراقچي درباره مهاجران 

افغانستاني».
عبــاس عراقچي دیروز دوباره توضیح داده اســت: 
«بحث اخــراج یا بازگرداندن مهاجران افغانســتان در 
میان نیست، روي صحبت ما با غربي ها و دیگراني است 
که مســبب بسیاري از مشکلات در افغانستان هستند و 
باید به مسئولیت خود عمل کنند». او توضیح داده که 
«واقعا یک سوءبرداشــت و سوءتفاهم بزرگ نسبت به 
صحبت هاي بنده صورت گرفته اســت، عده اي گفتند 
عراقچــي گفته اگر تحریم ها فشــار بیاورد، مجبوریم با 
برادران و خواهران افغاني در ایران خداحافظي  کنیم، 
اصلا مــن از چنین تعبیري اســتفاده نکــردم و چنین 
برنامه اي هم نداریم، نه جمهوري اســلامي برنامه اي 
دارد و نــه چنین نظري در وزارت خارجه وجود دارد... 
روي صحبت ما به افغانستان و افغان ها نیست، بلکه 
روي صحبت ما با غربي ها و اروپایي هاست که آنها هم 
باید به مسئولیت خود درباره افغانستان عمل و به حل 

مشکل آنان کمک کنند».
به گزارش ایرنا، معاون وزیــر امور خارجه تصریح 
کرد: ما ۴۰ سال اســت که در کنار برادران و خواهران 
افغان زندگي مي کنیم که اتفاقا حضور خوبي در ایران 
دارنــد، در جبهه ها در زمان صــدام و در دفاع از حرم 
رشــادت زیادي کردند و در جامعــه ما حضور دارند و 
کمک مي کنند و روابط خواهرانه و برادرانه بین مردم 

ما و آنها وجود دارد.
عراقچي با تأکید بر اینکه غربي ها باید به مسئولیت 
خود در برابر افغانســتاني ها عمل کنند، گفت: تلاش 
ما این اســت که به مهاجران افغان کمک شــود و از 
طرفي دیگران هم باید به مسئولیت خود در این رابطه 

عمل کنند.
وي افــزود: ما تا امروز تا جایي که توانســته ایم به 

افغانستاني ها کمک کرده ایم و تا جایي که بتوانیم باز 
هــم کمک خواهیم کرد و تا هــر روزي که بتوانیم این 

عزیزان در ایران حضور خواهند داشت.
این دیپلمات ارشــد کشــورمان تصریح کــرد: ما با 
حضور مهاجران افغان در ایران مشــکلي نداریم، ولي 
نمي شــود که غربي ها، آمریکا و اروپایي ها ما را تحریم 
کنند، فشــارهاي اقتصادي ســنگین بر ما بار کنند، اما 

مسئولیت هاي خود را در این زمینه فراموش کنند.
معاون سیاسي وزیر امور خارجه ادامه داد: مسبب 
مشــکلات و آوارگــي مردم افغانســتان مــردم ایران 
نیســتند، بلکــه در درجه اول آمریکایي هــا و غربي ها 
و کساني هســتند که گروه هاي تروریســتي را ایجاد و 
حمایت کردند، کســاني هستند که نیروهاي نظامي به 
افغانستان فرستادند و پایگاه نظامي در آن کشور ایجاد 

کرده و جنگ به راه انداختند.
وي تأکیــد کــرد: آمریکا یی هــا و غربي ها مســبب 
آوارگي مردم افغانســتان هســتند و نباید توقع داشته 
باشــند که فقط ایران هزینه هاي این کار را بدهد. ما تا 

جایي که بتوانیم حتما این کار را انجام خواهیم داد.
عراقچي افزود: آنها توقــع دارند هزینه ها را ایران 
پرداخــت کند و از طرفي ایــران را تحریم هم بکنند و 

با سیاست نفت صفر، ایران این هزینه ها را بپردازد.
وي با بیان اینکه ما حتمــا به برنامه خود در قبال 
مهاجران افغانســتاني ادامه خواهیم داد، خاطرنشان 
کــرد: حرفي که من (آن شــب) زدم و بــاز هم تکرار 
مي کنــم این بود که مــا در برابر بــرادران و خواهران 
افغانســتاني خود گزینه هاي جدید قرار مي دهیم، اما 
اروپایي ها نیز باید به مسئولیت خود عمل کنند و عمل 
به مسئولیت این اســت که در هزینه ها همراهي کنند 
و هزینه مهاجران و پناهنــدگان را تأمین کنند یا اینکه 

بخشي از این مهاجران را در خاک خود بپذیرند.
وي اضافه کرد: از دوســتاني که در داخل کشــور 

اظهارنظــر مي کننــد خواهش مي کنم اگــر مطلب یا 
مقاله مي نویسند یا موضع مي گیرند به این نکته توجه 
داشته باشند که مواضعشان اروپاپسند نباشد و نکاتي 
را مطــرح نکنند که بــار مســئولیت را از روي دوش 
اروپایي ها و غربي ها بردارد. فشار را از روي دوش آنها 

برندارند و روي دوش خودمان بگذارند.
معــاون وزیــر امور خارجه در پاســخ به ســؤالي 
دربــاره هزینه هایي کــه جمهوري اســلامي ایران در 
بحث مهاجران پرداخــت مي کند، گفت: هزینه اي که 
ما سالانه پرداخت مي کنیم و رقمي که رئیس جمهور 
هم روز چهارشــنبه فرمودند و هم در بحث برجام در 
هیئت دولت به این بحث اشاره کردند، این است که ما 
در سال حدود هشت میلیارد یورو پرداخت مي کنیم و 
من در مصاحبه ریز آن را گفتم که در چه زمینه ها و در 

چه حوزه هایي است.
او یادآور شــد: مســلما پرداخت این هزینه فقط با 
ایران نیســت، بلکه یک مســئولیت بین المللي است 
و کشــورهایي که مســبب جنایات و آوارگي مردم در 
افغانستان بودند، باید در این زمینه ها مشارکت کنند؛ یا 
مثل ما بخشي از برادران و خواهران افغان را در خاک 
خودشــان پذیرایي کنند یا اینکــه کمک هایي را انجام 

دهند تا ما بتوانیم این کار را انجام دهیم.
این دیپلمات ارشد کشورمان درباره تصمیم ایران 
براي تذکر به اروپا در موضوع مواد مخدر هم گفت: 
درباره مواد مخدر هم همین تذکر به اروپایي ها داده 
شده اســت. رئیس جمهوري این موضوع را گفتند و 
بنده هم در گفت وگوي ویژه خبري آن را تکرار کردم. 
ما در مقابله با مواد مخدر، یک مســئولیت انساني، 
سیاســي و بین المللــي داریم و با مســئولیت خود 
آشــنا هســتیم، همان طور که در موضوع پناه جویان 
با مســئولیت انساني و اســلامي و بین المللي خود 

آشنا هستیم.

حــالا دیگر به نقــل معروفي تبدیل شــده اســت؛ مي گوینــد بولتون 
جنگ طلب اســت و چهره اصلي پشت اقدامات ضدایراني آمریکا. هرچند 
ظریف این بحث را با آنچه او تیم B مي خواند برسر زبان ها انداخت، اما با 
بالاگرفتن تنش بین ایران و آمریکا، رســانه هاي آمریکایي نیز بیشتر به جان 
بولتون توجه کردند و شــواهد و اسنادي را کنار هم جمع کردند که نشان 
مي داد بولتون واقعا جنگ طلب اســت. ترامپ که گفت دوست دارد ایران 
با او تماس بگیرد، ریچارد نفیو در واکنش در حســاب توییتر خود نوشــت: 
«اگــر روحاني همین الان به درخواســت ترامپ پاســخ مثبت بدهد و به 
کاخ سفید زنگ بزند و بگوید وصل کنید دفتر رئیس جمهوري، جان  بولتون 
ولو با پرواز از پله هاي ســه طبقه کاخ سفید، خود را به سرعت مي رساند تا 

دستش را روي تلفن بگذارد و تماس را قطع کند».
دیــروز پایگاه خبــري المانیتور نیز در گزارشــي دربــاره اظهارات اخیر 
رئیس جمهــوری آمریــکا، آن را در تقابــل با مواضع مشــاور امنیت ملي 
آمریکا و تیم امنیت ملي او قرار دارد. در بخشي از این گزارش آمده است: 
«پیش قدم شــدن ترامپ براي مذاکره کردن با ایران، عمیقا با لحن و تمایل 
بسیاري از افراد در تیم امنیت ملي او به ویژه جان بولتون در تقابل است». 
المانیتور به نقل از یک مقام ســابق آمریکایي نوشــت: «ما با سیاستي که 
اعمال فشــار را به عنوان یک هدف مستقل در نظر مي گیرد، ایران را تحت 

فشــار قرار داده ایم. ایراني ها ممکن است واکنشي درخور این نشان دهند 
که منجر به ایجاد موقعیت جنگ مي شود».

   بولتون انقلابي است
یک دیپلمات ســابق آمریکایي و محقق فعلي در مؤسســه فرانسوي 
IRIS در گفت وگــو بــا پایگاه خبري تحلیلــي لوپینیون گفــت: «مي توان 
دســتان جــان بولتون، مشــاور امنیت ملي کاخ ســفید را در بســیاري از 
تصمیم گیري هایــي که ترامپ اخیــرا اعلام کرده، مشــاهده کرد». «جف 
هاووکینز» گفت: «در سیاست خارجي آمریکا دو انگیزه مشاهده مي شود. 
اولین مورد کاملا مخلوط و مرتبط با سیاست داخلي آمریکاست؛ به عبارت 
دیگر ترامــپ تصور مي کند که توافق هاي جدید تجــاري با چین، مکزیک 
و کانادا مي تواند از نظر اقتصادي، خوشــایند رأي دهندگان به او باشــد. در 
زمینه ونزوئلا نیــز همه مي دانیم که ایالت فلوریدا نقشــي کلیدي دارد و 
جامعه بســیار مهمي از اتباع آمریکاي لاتیــن در آنجا زندگي مي کنند». او 
افزود: «انگیزه دوم در رفتار با کشورهایي همچون کره شمالي و ایران است 
که این انگیزه را دشوار می توان تشریح کرد. در این بخش مي توان تخریب 
و از هم پاشــیدن تمام آنچه را که در زمان باراک اوباما درســت شــده بود، 
به خوبي مشاهده کرد. در این میان آنچه نیز تعجب برانگیر نشان مي دهد، 
این اســت که ترامپ میل دارد از درگیري بپرهیزد و در زمینه افغانســتان 

و ســوریه، خروج نیروهــاي آمریکایي این را تأیید مي کنــد». این دیپلمات 
سابق آمریکایي همچنین گفت: «خیلي از مقاماتي که در پست هایي مانند 
وزارت دفاع، امنیت داخلي یا ســفیر آمریکا در ســازمان ملل قرار داشتند 
الان در حد سرپرســت اداره مي شــوند و من فکر مي کنــم که این خلأ ها 
تعمدا از ســوي ترامپ به وجود آمده اســت و ترامپ با این سرپرست ها 
بهتر مي تواند کنار بیاید تا وزرا». او ادامه داد: «جان بولتون در تشــکیلات 
کاخ ســفید نمونه جالبي اســت. از نظر احساســي و هیجاني او با ترامپ 
هم فاز اســت. بولتون را مي توان یک فرد انقلابي دانست. اصلا به سازمان 
ملل و چند جانبه گرایي علاقه اي ندارد و همین هم او را به ســوي درگیري 
با ایران مي برد... من آثار پنجه هاي بولتون را بر پشــت اعزام ناو هواپیمابر 
آمریکایــي به منطقه و همچنین مذاکرات با کره شــمالي که هیچ وقت به 
آن باور نداشــت، مي بینم. اگر مذاکرات با کره شــمالي در هانوي شکست 
خــورد به این دلیل بود که بولتون موافق نبــود. با این حال، کره اي ها هم 
آنچنان که تصور مي شــود، بي عقل نیســتند. اگر توافقي را هم کره اي ها با 
پمپئو امضا کردند این کار به صورتي انجام شد که گویي چیزي امضا نشده 
است! البته اختلاف نظرهاي ترامپ با فردي جنگ آفرین مانند بولتون براي 
ترامپ دردسرساز شده است. تنها مزیت ترامپ این است که او به سیاست 

خاصي وابسته نیست. او خیلي زود تغییر مي کند. 

المانیتور: تقاضاي ترامپ با مواضع تیم امنیت ملی اش در تقابل است

توضیحات مجدد عباس عراقچي درباره ماجراي افغان ها
اروپا هزینه  مهاجران را بدهد 
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